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تشکیل «غیر حضوری» پرونده 
درمانی برای بیمه شدگان 

تأمین  اجتماعی
پــروژه تشــکیل «پرونــده الکترونیکی 
بیماران» بیمه شــده تأمین  اجتماعی بدون 
مراجعه آنهــا و به صورت «غیرحضوری»، 
توســط شرکت مشــاور مدیریت و خدمات 
ماشــینی تأمین اجتماعی اجرا شد که گام 
مهمی برای توسعه ســامانه های مکانیزه 
بهداشــتی و درمانی محســوب می شود. 
مهنــدس رامیــن معتمد، مدیــر خدمات 
نرم افزارهای درمانی این شرکت با تأکید بر 
پیشــرفت روزافزون استفاده از فناوری های 
نوین برای بهبود ارائه خدمات پزشــکی در 
سیســتم های درمانی اظهار کــرد: یکی از 
این تغییرات مهم (استفاده از فناوری های 
نویــن)، پیاده ســازی گایدلاین های مربوطه  
جهت تشــکیل پرونده بیمــاران به صورت 
الکترونیکی و بدون مراجعه اســت. پروژه 
تشــکیل پرونده الکترونیکی بیماران بدون 
نرم افزارهای  کارشناســان  توسط  مراجعه 
درمانی شــرکت اجرا شــده اســت که گام 
مهمــی در جهت توســعه ســامانه های 
مکانیــزه بهداشــتی و درمانی محســوب 
می شــود. او افــزود: ایــن اقــدام نه تنهــا 
صرفه جویــی در زمــان و افزایش دقت و 
کارایی را در پــی دارد، بلکه می تواند تأثیر 
مثبتی بر کیفیت خدمات پزشــکی داشــته 
باشد. معتمد در ادامه تصریح کرد: با اجرای 
پروژه تشکیل پرونده غیرحضوری بیماران، 
مراحل تشــکیل پرونده آنها به سه مرحله 
پرســش نامه درمانگری، بررســی سابقه و 
ایجاد پرونده جدید تقسیم می شود. به گفته 
مدیر خدمات نرم افزارهای درمانی شرکت 
مشــاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین، 
در مرحله پرسش و پاسخ، پزشک سؤالات 
مرتبــط با هــر دارو را پاســخ داده و تاریخ 
پایان پرونده را مشخص می کند، سپس این 
اطلاعات توســط سامانه نسخه الکترونیک 
تحلیل می شــود. در مرحله بررسی سابقه، 
پــس از جمع آوری و تحلیــل اطلاعات در 
سامانه نســخه الکترونیک، ســامانه تأیید 
نســخه معاونت درمان به طور خودکار و با 
بررســی پرونده بیمار، در صورت نیاز اقدام 
به تشکیل  یا ویرایش پرونده می کند. نهایتا 
در صورتــی که بیمــار پیش تــر پرونده ای 
نداشــته باشد، ســامانه به  صورت خودکار 
پرونده جدید بــرای بیمار ایجاد می کند. در 
صورت وجود پرونده قبلی با ثبت مراجعه 
جدید، دریافت خدمات را تســریع می کند. 
معتمد در ادامه به بررسی و توضیح درباره 
مزایای تشکیل پرونده الکترونیکی پرداخت 
و گفــت: یکی از دســتاوردهای اجرای این 
پروژه، ایجاد ســریع و آسان پرونده پزشکی 
بیماران مزمن توســط پزشک معالج بیمار 
بــوده که نهایتــا اخذ تصمیمــات درمانی 
آگاهانه تری را برای بیمار به همراه دارد. از 
سوی دیگر غیرحضوری شدن فرایند تشکیل 
پرونــده، بیمــاران را از مراجعه فیزیکی به 
دفاتر اسناد پزشکی معاونت درمان استانی 
بی نیاز می کند که می تواند منجر به افزایش 
رضایتمندی بیمه شــدگان تأمین اجتماعی 

شود.

خبر یادداشت

نهضت مدرسه سازی و عدالت آموزشی

  با روی کار آمدن دولت چهاردهم، لزوم ایجاد تحولات اساســی در رویکرد 
نظام آموزشــی به مدارس دولتی  از ســوی رئیس جمهور مورد تأکید قرار 
گرفت.  پزشــکیان در ماه های اخیر بارها دولت خود را ملزم به ساخت مدارس در 
مناطق محروم و افزایش دسترســی کودکان این مناطق  به آموزش دانســت. این 
اتفاق چه در ســخنان و چه در بیل و بنایی و آجر به دست گرفتن رئیس جمهور و 
وزیر آموزش  و  پرورش نمود یافته است. اما آیا صرف تأمین ساختمان مدرسه برای 
کودکان مناطق محروم به معنای بهبود شــاخص های عدالت آموزشی و تقویت 

مدارس غیردولتی خواهد بود؟
واقعیت این اســت که نظام آموزشــی بیش از آنکه از نظر سخت افزاری دچار 
تبعیــض و نابرابــری در آموزش عمومی باشــد، در بعد نرم افــزاری با این بحران 
دســت و پنجه نرم می کند. زمانی کــه وزیر آموزش و پرورش دولت ســیزدهم در 
یــک برنامه تلوزیونی خطاب به مخاطبان عنوان کــرد که وجود مدارس لاکچری 
بــا شــهریه های چند صد میلیونی اتفاقی عادی و بلکه لازم اســت و تأکید کرد که 
«در آمــوزش مانند خرید خودرو، به هر میــزان که پول پرداخت کنید  از امکانات و 
کیفیت بالاتری برخوردار خواهید بود»، چهره زشت بحران عدالت در نظام آموزش 
عمومی کشور عیان تر شد. نمونه هایی از تبعیض و نابرابری آموزشی را می توان در 
برخورداری از آموزگاران و دبیران متخصص و کارآمد، دسترسی به تکنولوژی های 
مدرن آموزشی، ســاعات بیشتر کلاس های درسی، دسترســی به کتب و محتوای 
کمک آموزشی، تدریس خصوصی، برنامه های فوق برنامه و حتی شیوه های تدریس 
و البته ســاختمان و تجهیزات مدارس و دیگر موارد مشــابه سراغ گرفت. درواقع 
ساختمان و تجهیزات یکی از مصادیق تبعیض و نابرابری در آموزش عمومی و نه 
مهم ترین آنها ست. با کاهش درخور توجه سهم نظام آموزشی کشور از درآمدهای 
عمومی دولت، انتظار دستیابی به عدالت آموزشی و بهبود کیفی عملکرد مدارس 
دولتی چندان معقول به نظر نمی رســد؛ «بی مایه فطیر اســت ». بهبود وضعیت 
شــاخص های عدالت آموزشی به توســعه کیفی و کمی آموزش وابسته است و 
چه کســی می تواند نقش پررنگ تأمین بودجه در رسیدن به همه اشکال توسعه 
را انکار کند؟ ســاخت مدرسه با مشــارکت خیران، اتفاقی مثبت و ستودنی است 
که می تواند راهکاری حداقلی برای رفع معضل فرســودگی ساختمان مدارس و 
مدارس کانکسی و کپری باشد؛ اما می تواند به فروکاستن مفهوم عدالت آموزشی و 
نادیده گرفتن نیازهای ضروری نظام آموزشی در دیگر ابعاد این مفهوم منجر شود. 
اصلی ترین این نیازها افزایش سهم نظام آموزشی از بودجه دولت به میزان درخور 
توجه است که هیچ جایگزین دیگری برای آن نمی توان یافت. در یک دهه گذشته 
در دولت هــای یازدهم و دوازدهم تلاش هایی در راســتای اختصاص بخشــی از 
عوارض، مالیات و عواید برخی نهادها و ارگان های حاکمیتی به  بهبود شاخص های 
عدالت آموزشی انجام شد که متأسفانه نتیجه بخش نبود، اما می تواند هدف گذاری 
برای این مهم در دولت چهاردهم را تسهیل کند. ادغام و کاستن از تعدد نهادهای 
فرهنگــی موازی که بدون عملکرد درخور توجه، بخش بزرگی از بودجه فرهنگی 
دولت را به خــود اختصاص می دهند، می تواند جزء دیگــر راهکارهای دولت در 
این راســتا باشد. همچنین ســاماندهی دریافتی های مدارس و آنچه تحت عنوان 
کمک هــای مردمی لحاظ می شــوند، در کنار تغییر نگاه هزینــه ای به کلیت نظام 
آموزش عمومی در فرایند تدوین بودجه باید در فهرست اقدامات لازم برای بهبود 
شاخص های عدالت آموزشــی قرار گیرند. جای گرفتن مفهوم عدالت آموزشی در 
اولویت های اعلامی رئیس جمهور با در نظر  گرفتن دیدگاه مثبت او درباره توســعه 
کیفی مدارس دولتی، رویدادی ارزشــمند اســت که ظرفیت بزرگی را برای ارتقای 
سطح عملکرد مدیران نظام آموزشی مهیا می کند. مدیرانی که البته قریب به اتفاق 
آنان متعلق به جریان فکری وزیر آموزش  و  پرورش دولت سیزدهم و رویکرد «پول 
بیشــتر، آموزش بهتر» هســتند. با این  حال، انتظار می رود علیرضا کاظمی به عنوان 
نماینده رئیس دولت در نظام آموزشی، تمام ظرفیت های ممکن از جمله انتخاب 
مدیــران متخصص، خوش فکر، جوان و توانمند را برای پیشــبرد این شــعار مهم 
رئیس جمهور به کار گیرد؛ چرا که وزیر آموزش  و  پرورش نیک می داند که فرسودگی 
نظام آموزشــی محدود به ســاختمان ها نبوده و چه بسا فرســودگی و سالمندی 
مدیران نظام آموزشی آسیب های به مراتب جدی تری در پی دارد. او آگاه است که 
نظام آموزش عمومی در بســیاری از شــاخص های کمی و کیفی پس رفت داشته  
اســت و چنان که تصمیمات عاجلی برای بهبود شــرایط اتخاذ نشود، بحران هایی 
جدی گریبان گیر نظام آموزشــی خواهد شد. چه بسا نرخ ترک تحصیل و جمعیت 
بازماندگان از تحصیل، افت تحصیلی و روند کاهشــی میانگین نمرات پیشــرفت 
تحصیلی در مقاطع مختلف تحصیلی، آســیب های اجتماعی متعدد و نوپدید را 

باید پیش درآمدی بر بحران های آتی نظام آموزشی دانست.

کمتر از یک ماه پیش اعتماد آنلاین از محکومیت یک مجرم جنســی به شلاق و 
کار در مراکز نگهداری از معلولان خبر داد . در این خبر آمده بود راننده شیطان صفتی  
کــه زنی را مورد آزار و اذیت قرار داده بود، با حکم دادگاه به شــلاق و کار در مراکز 

نگهداری از معلولان محکوم شده است.
تأسف این خبر در کنار حکم دادگاه و نشان دادن مدل قضاوت یک قاضی که به معلولان و نگهداری 
از آنها نگاه تنبیهی دارد و آنها را راهی برای مجازات مجرمان می داند، بی آنکه به از بین رفتن امنیت شان  

بیندیشد، دو چندان می شود .

اقدام اخیر دستگاه قضا مغایر با شأن انسانی معلولان است
مدیر کمپین معلولان با انتقاد از اقدام دستگاه قضا مبنی بر صدور حکم محکومیت به کار اجباری در 
مراکز نگهداری از معلولان برای مجرمان جنسی، خواستار اصلاح رویه های قضائی و تدوین سیاست های 

جایگزین شد.
بهروز مروتی با انتقاد از این حکم، آن را مغایر با شــأن انســانی معلولان، ناقض اصول دینی مبتنی 
بر تکریم مقام انســان و تهدیدی برای امنیت ســاکنان این مراکز دانست. او تأکید کرد: این اقدام می تواند 
پیامدهای خطرناکی برای جامعه افراد دارای معلولیت، به ویژه زنان و کودکان ساکن در مراکز نگهداری 

داشته باشد.
مروتی با اشاره به اینکه چنین احکامی در روزهایی صادر می شود که افراد دارای معلولیت همچنان 
برای ابتدایی ترین حقوق خود ازجمله مســتمری عادلانه، دسترسی به اشتغال و تأمین وسایل کمکی در 
حال مبارزه  هســتند، افزود: «انتشار این خبر نه تنها تأسف برانگیز و مأیوس کننده است، بلکه نشان دهنده 
ضعف سیاســت گذاری در حوزه مجازات های جایگزین است». مدیر کمپین معلولان ادامه داد: «صدور 
چنین احکامی نه تنها شأن و کرامت افراد دارای معلولیت را زیر سؤال می برد، بلکه امنیت آنها را به طور 
جدی به خطر می اندازد و جای تعجب اســت که دستگاه قضا، بدون در  نظر گرفتن این خطرات واضح، 

چنین تصمیماتی اتخاذ می کند».
این فعال حوزه معلولان در ادامه اظهار کرد: «این اقدام  به طور مستقیم خطر سوءاستفاده و آزار افراد 
دارای معلولیت را افزایش می دهد. چگونه می توان مجرمان جنسی را که خود به دلیل تخلفات سنگین 
تحت پیگرد قانونی قرار گرفته اند، در محیطی قرار داد که ساکنان آن بی دفاع ترین و آسیب پذیرترین افراد 
جامعه هستند؟ پس این تصمیم نه تنها غیرمنطقی است، بلکه به معنای فراهم کردن زمینه برای تکرار 

جرم است».
او همچنین به بُعد فرهنگی این حکم اشاره کرد و گفت: «صدور چنین مجازات هایی این پیام نادرست 
را به جامعه منتقل می کند که خدمت به افراد دارای معلولیت یک مجازات اســت، نه یک مســئولیت 
اجتماعی. این نگاه تحقیرآمیز  نه تنها به معلولان، بلکه به کارکنان مراکز نگهداری نیز آســیب می زند و 

باعث کاهش اعتماد عمومی به این مراکز خواهد شد».
مدیر کمپین معلولان با بیان اینکه چنین احکامی در نظام های قضائی پیشــرفته دنیا ســابقه ندارد، 
تأکید کرد: «در کشــورهای توســعه یافته، مجازات های مرتبط با جرائم جنسی  عموما شامل برنامه های 
روان درمانی و توان بخشی است. هیچ  کجای دنیا  نگهداری از افراد دارای معلولیت به عنوان یک مجازات 
در نظر گرفته نمی شــود؛ چرا که این کار، علاوه بر تضاد با اصول انســانی، خطرات بســیاری را به دنبال 
دارد». او بــا تأکید بر ضرورت اصلاح آیین نامه های قضائی و تعییــن ضوابط ممنوع کننده اجرای چنین 
احکامی، استفاده از مجازات های جایگزین مانند خدمات اجتماعی در حوزه هایی که ارتباطی با گروه های 
آسیب پذیر ندارند، از جمله محیط  زیست یا خدمات شهری را به عنوان  راهکار مناسبی برای مجازات این 

مجرمان پیشنهاد داد .
مروتی در ادامه تقویت نظارت بر مراکز نگهداری از معلولان و جلوگیری از ورود افراد دارای سوابق 
جنســی به این مراکز را خواستار شــد و اظهار کرد: تدوین سیاست های حمایتی برای حفظ امنیت افراد 
دارای معلولیت و افزایش سطح آگاهی در دستگاه قضائی درباره پیامدهای چنین احکامی باید در دستور 

کار قرار گیرد .
به گفته مدیر کمپین معلولان، ایجاد کارگروه های مشــترک میان قوه قضائیه، ســازمان بهزیســتی و 

نهادهــای مدافع حقــوق معلولان برای تدوین قوانین عادلانــه و مبتنی بر کرامت 
انسانی می تواند راهگشای تصمیم گیری های درست در سیستم قضائی و رفع نگاه 

تنبیهی به خدمت به معلولان باشد .
مروتــی در پایان افزود: «این حکم، نمونه ای از تصمیماتی اســت کــه می تواند اعتماد عمومی را به 
سیستم قضائی کاهش دهد و دستگاه قضا باید به جای اتخاذ تصمیمات عجولانه، سیاست هایی مبتنی 

بر عدالت و حفظ کرامت انسانی تدوین کند».

محکومیت مجرمان جنسی به کار در مراکز نگهداری غیرعقلانی است 
یک وکیل پایه یک دادگســتری نیز محکومیت مجرمان جنســی به کار در مراکز نگهداری از معلولان 
را غیرعقلانی دانســت . محمد شــریعت گفت: قاضی باید تناسب مجازات را با شخصیت متهم و محل 
مجازات بسنجد تا حکم  هم آثار بازدارندگی  داشته باشد و هم آثار تربیتی. بنابراین محکومیت یک مجرم 
جنسی به کار در مرکز نگهداری از معلولان به دلیل احتمال وقوع مجدد جرم، غیرعقلانی و قابل اعتراض 

است .
او ادامه داد: در قانون مجازات اســلامی هم داریم که محل مجازات نباید جرم خیز و مســتعد جرم 
مجدد باشد. حتی در موارد مربوط به مجازات مدیران متخلف  در حوزه بهزیستی هم  محل مجازات در 
جایی به دور از جامعه هدف در نظر گرفته می شود، به  این  دلیل که  بی کفایتی و نبود نظارت او پیامدهایی 

برای گروه هدف داشته و حضور مجددش در این محیط ممکن است مجددا به همین رویه منجر شود.
شــریعت تأکید کرد: کنوانســیون بین المللی حقوق افراد دارای معلولیت نیز بر وظیفه دولت درباره 
حمایت از معلولان و کودکان تصریح دارد و بر اســاس  این، بردن یک مجرم جنسی به مراکز نگهداری از 
معلولان کاملا با مقتضای مجازات تناقض دارد؛ چون در این محیط زمینه جرم وجود دارد و در صورت 

فراهم  شدن شرایط، احتمال ارتکاب مجدد به جرم برای مجرم بالاست .
او ابــراز کرد: بــه نظر من قاضی نباید چنین مجازاتی را برای این گــروه از مجرمان در نظر بگیرد و با 
توجه به اینکه روش های مختلفی برای مجــازات تکمیلی وجود دارد، قاضی می تواند دیگر روش ها را 
برای اصلاح و تربیت مجرمان منظور کند؛ چون هدف مجازات پیشــگیری از ارتکاب مجدد جرم اســت، 

نه ایجاد زمینه مجدد آن .

معلولان امانتی در دست دولت  هستند 
این وکیل پایه یک دادگستری با بیان اینکه طیف ساکن در مراکز نگهداری  چه معلولیت داشته باشند 
و چه نداشــته باشــند، افرادی بی پناه بوده و در دست دولت امانت هســتند و مراقبت از آنها به دولت 
ســپرده شده است، عنوان کرد: از طرفی این گروه  آسیب پذیر و نیازمند حمایت ویژه هستند؛ بنابراین افراد 
خدمت دهنده در این مراکز باید ســلامت و معتمد باشند و نباید با این تصمیمات این گروه را در معرض 

خطر قرار داد .
شــریعت اضافه کرد: فلسفه مجازات تکمیلی این اســت که نباید زمینه ارتکاب مجدد جرم فراهم 
باشــد و با توجه به اینکه معلولان و ســاکنان مراکز نگهداری ضعف نفس دارند و زمینه سوءاستفاده از 
ضعف نفس برای این گروه ها وجود دارد، پس این محکومیت متناسب نیست؛ چون می تواند پیامدهای 

نامناسبی داشته باشد.

حضور مجرم جنسی در مراکز نگهداری مختل کننده امنیت آنهاست
یک روان شــناس نیز محکومیت مجرمان جنســی به کار در مراکز نگهداری از معلولان را توهین به 
جامعه معلولان دانســت. احمد همتی بیان کرد: این گروه از مجرمان بیمارند و اول باید درمان شوند تا 

شرایط روحی و روانی شان  پایدار شود و بعد برای مجازات شان تصمیم گیری شود.
او با اشــاره به اینکه کودکان و معلولان کم توان  ذهنی بیش از دیگر گروه ها در معرض سوءاستفاده 
جنسی قرار دارند، گفت: اگر قرار باشد مجرمان جنسی به مراکز سکونت این گروه ها  متتقل شوند، نتیجه 
نه تنها مثبت نخواهد بود، بلکه امکان سوءاســتفاده از آنها فراهم می شود و همین عامل امنیت روحی 

این افراد را مختل می کند .

محکومیت یا ...؟  
نگهداری معلولان  جای مجرمان جنسی نیست  مراکز 

است  نگاه تنبیهی قضات به معلولان تأسف بار  
رؤیا بابائی


